



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月3日

上場会社名 ニッタ株式会社

上場取引所 東

コード番号 5186 URL <http://www.nitta.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新田元庸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 経営管理担当 (氏名) 小林武史

TEL 06-6563-1211

四半期報告書提出予定日 平成30年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第1四半期 | 21,630 | 19.2 | 1,450 | 6.4 | 2,960 | 3.3 | 2,334 | 7.7 |
| 30年3月期第1四半期 | 18,152 | 13.3 | 1,363 | 12.3 | 2,866 | 16.5 | 2,167 | 6.5 |

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 944百万円 (52.9%) 30年3月期第1四半期 2,006百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年3月期第1四半期 | 80.13 | |
| 30年3月期第1四半期 | 74.50 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 31年3月期第1四半期 | 129,231 | 101,065 | 76.8 | 3,408.16 |
| 30年3月期 | 130,151 | 101,152 | 76.4 | 3,412.12 |

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 99,303百万円 30年3月期 99,401百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | | 27.00 | | 36.00 | 63.00 |
| 31年3月期 | | | | | |
| 31年3月期(予想) | | 33.00 | | 33.00 | 66.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|--------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 43,600 | 19.5 | 2,900 | 0.9 | 6,150 | 2.0 | 4,900 | 0.3 | 165.21 |
| 通期 | 88,000 | 20.6 | 5,600 | 15.1 | 12,100 | 5.1 | 9,600 | 4.8 | 329.73 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期1Q | 30,272,503 株 | 30年3月期 | 30,272,503 株 |
| 期末自己株式数 | 31年3月期1Q | 1,135,414 株 | 30年3月期 | 1,140,591 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 31年3月期1Q | 29,134,028 株 | 30年3月期1Q | 29,099,197 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P2「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国では緩やかな景気拡大が持続しておりますが、トランプ政権による保護主義的な経済政策がグローバルな貿易摩擦へ発展する懸念があります。欧州でも緩やかながら景気回復が続きましたが、南欧の政治リスクが懸念されております。また、中国や新興国も緩やかな景気拡大となりましたが、地政学的リスクや先行きの経済動向など不透明感は続いております。

国内経済も、緩やかな景気拡大が続いていますが、米中間などの貿易摩擦の影響が不安視されております。

当社グループの主要需要業界におきましては、引き続き好調な業況を維持しており需要も堅調でした。特に、物流業界や建機業界などの需要は国内外ともに高水準な状態で推移しております。

このような環境下、当社グループは中長期経営計画『V2020』に基づく施策を着実に実行してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、216億3千万円と前年同期比34億7千8百万円増(19.2%増)となりました。損益面では、原材料価格上昇の影響を受けたものの、営業利益は14億5千万円となり、前年同期比8千6百万円増(6.4%増)となりました。また、経常利益については、持分法適用会社の業績は堅調に推移しましたが、為替の影響もあり、29億6千万円と前年同期比9千3百万円増(3.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億3千4百万円と前年同期比1億6千6百万円増(7.7%増)となりました。

なお、昨年12月末に東洋ゴム工業株式会社グループより株式を取得したニッタ化工品株式会社(化工品事業)の当第1四半期連結累計期間の損益への影響額は、売上高30億8千4百万円、営業利益1億6千9百万円となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較し9億2千万円減少し、1,292億3千1百万円となりました。流動資産は、現金及び預金は減少したものの、受取手形及び売掛金やその他流動資産が増加したことから、前連結会計年度末と比較し、20億4百万円増加の688億9千2百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し、29億2千5百万円減少し、603億3千9百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末と比較し、8億3千3百万円減少の281億6千6百万円となりました。純資産合計は、前連結会計年度末と比較し、8千7百万円減少の1,010億6千5百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金は増加しましたが、為替が前連結会計年度末と比較し、円高になったことにより為替換算調整勘定がマイナスに働いたことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 25,645 | 25,144 |
| 受取手形及び売掛金 | 21,705 | 22,423 |
| 電子記録債権 | 6,738 | 6,792 |
| 有価証券 | 2,000 | 2,000 |
| たな卸資産 | 9,093 | 9,613 |
| その他 | 1,751 | 2,958 |
| 貸倒引当金 | △47 | △39 |
| 流動資産合計 | 66,887 | 68,892 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 12,916 | 12,657 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 5,677 | 5,780 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 925 | 934 |
| 土地 | 3,015 | 2,987 |
| 建設仮勘定 | 723 | 540 |
| その他(純額) | 154 | 172 |
| 有形固定資産合計 | 23,414 | 23,073 |
| 無形固定資産 | 1,292 | 1,271 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 36,888 | 34,322 |
| 長期貸付金 | 25 | 24 |
| 退職給付に係る資産 | 284 | 315 |
| 繰延税金資産 | 269 | 283 |
| その他 | 1,166 | 1,118 |
| 貸倒引当金 | △76 | △70 |
| 投資その他の資産合計 | 38,557 | 35,994 |
| 固定資産合計 | 63,264 | 60,339 |
| 資産合計 | 130,151 | 129,231 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,847 | 12,508 |
| 電子記録債務 | 1,968 | 2,655 |
| 短期借入金 | 281 | 277 |
| 未払法人税等 | 720 | 476 |
| 賞与引当金 | 976 | 1,525 |
| その他 | 3,813 | 3,660 |
| 流動負債合計 | 21,606 | 21,103 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 761 | 738 |
| 繰延税金負債 | 1,234 | 1,005 |
| 退職給付に係る負債 | 4,286 | 4,215 |
| その他 | 1,110 | 1,104 |
| 固定負債合計 | 7,392 | 7,062 |
| 負債合計 | 28,999 | 28,166 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,060 | 8,060 |
| 資本剰余金 | 7,873 | 7,873 |
| 利益剰余金 | 81,237 | 82,518 |
| 自己株式 | △1,829 | △1,815 |
| 株主資本合計 | 95,342 | 96,637 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,400 | 3,278 |
| 為替換算調整勘定 | 583 | △717 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 74 | 104 |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,058 | 2,666 |
| 非支配株主持分 | 1,750 | 1,761 |
| 純資産合計 | 101,152 | 101,065 |
| 負債純資産合計 | 130,151 | 129,231 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 18,152 | 21,630 |
| 売上原価 | 13,249 | 15,986 |
| 売上総利益 | 4,903 | 5,644 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,539 | 4,193 |
| 営業利益 | 1,363 | 1,450 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 14 | 15 |
| 受取配当金 | 64 | 90 |
| 業務受託料 | 69 | 60 |
| 持分法による投資利益 | 1,419 | 1,503 |
| 為替差益 | 1 | - |
| その他 | 22 | 30 |
| 営業外収益合計 | 1,592 | 1,700 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 6 | 7 |
| 業務受託費用 | 65 | 56 |
| 為替差損 | - | 114 |
| その他 | 18 | 11 |
| 営業外費用合計 | 90 | 190 |
| 経常利益 | 2,866 | 2,960 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2 | 2 |
| 受取保険金 | - | 11 |
| 特別利益合計 | 2 | 14 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 0 |
| 固定資産除却損 | 2 | 1 |
| 造林圧縮損 | - | 10 |
| 特別損失合計 | 2 | 12 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,866 | 2,962 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 780 | 747 |
| 法人税等調整額 | △171 | △195 |
| 法人税等合計 | 608 | 551 |
| 四半期純利益 | 2,257 | 2,410 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 89 | 76 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,167 | 2,334 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,257 | 2,410 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 457 | △131 |
| 為替換算調整勘定 | △145 | △778 |
| 退職給付に係る調整額 | 22 | 28 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △584 | △584 |
| その他の包括利益合計 | △250 | △1,466 |
| 四半期包括利益 | 2,006 | 944 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,878 | 942 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 127 | 2 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。